
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 126 del 17/12/2012 
 

 

OGGETTO: INCENTIVO PER L’ATTIVITA’ DI CONTROLLO I.C .I.: 
DEFINIZIONE  PERCENTUALE ANNO 2012 .                 

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 15:30, 

è convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: Incentivo per l’attività di controllo I.C.I.: definizione  percentuale anno 
2012 . 
 
 
 

2’ Area Servizi  Finanziari 
 

Controllo di regolarità tecnica ed amministrativa 
 
Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 
147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, 

o esprime parere favorevole riguardo alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione;  

 
Molinella, ________________________                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

             (D.ssa Franca Ramanzin) 
 
     
 

 
AREA II – Servizi Finanziari 

 
Controllo di regolarità contabile 

 
    Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 
147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, tenuto conto dei riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-fianziaria o sul patrimonio comunale 

o esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione;  

 
Molinella, ________________________                        Il Responsabile del Servizio   Finanziario 

 (D.ssa Franca Ramanzin) 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 

      LA GIUNTA COMUNALE  
 

Visto l’art.14 del Regolamento in materia di Imposta Comunale sugli Immobili approvato con 
Delibera n. 98/C del 21/12/98 e successive modificazioni, con il quale si prevede che la Giunta 
Comunale, con delibera, fissi gli indirizzi per le azioni di controllo sulla base della potenzialita’ 
organizzativa e di indicatori di evasione/elusione per le diverse tipologie di immobili; 
 
Visto l’art. 14 bis del regolamento I.C.I. modificato con delib. N. 113 del 19/12/2001 che prevede, 
al fine di incentivare  l’attività di controllo una percentuale non superiore al 4% delle somme 
regolarmente riscosse a seguito di emissione di avvisi di accertamento I.C.I.  da destinare alla 
costituzione un fondo da ripartire annualmente tra il personale dell’ente che ha partecipato a tale 
attività in relazione alle competenze ed alla partecipazione; 
 
Visto che spetta alla Giunta Comunale la concreta determinazione di tale percentuale  nonché 
stabilire le modalità applicative di destinazione del fondo; 
 
Visto che  l’Amministrazione Comunale, nell’approvare  il Bilancio anno 2012 ha individuato tra 
gli obiettivi principali il controllo  I.C.I., al fine del recupero dell’evasione tributaria; 
 
Visto il parere in merito espresso dalla Giunta  Comunale, che  ritiene opportuno stabilire una 
percentuale del 4% da applicare sul totale riscosso a seguito di emissione avvisi di accertamento.  
 
Visto l’art. 9 comma 1 del D.L. 78/2010 che prevede per gli anni 2011,2012,2013 che il trattamento 
economico complessivo dei singoli dipendenti, ivi compreso il trattamento accessorio non sia 
superiore  al trattamento ordinario spettante per l’anno 2010; 
Considerato che anche gli incentivi ICI  rientrano nel citato blocco così come sancito dalla  
deliberazione n. 51/2011 della corte dei Conti Sezioni  riunite; 
 
Visto che la somma complessivamente corrisposta nell’anno 2010 risulta pari a €.  5.615,00; 
 
Visto il parere espresso dalla Giunta Comunale  nella seduta del 10/12/2012; 
 
Dato atto che i contenuti del presente provvedimento sono stati preventivamente condivisi e 
contrattati con  le  OOS  e  RSU                                                
 
Sentita la disponibilità del seguente personale appartenente al servizio finanziario e servizio tributi 

• Funzionario responsabile del tributo  Cat. D   
• Collaboratore Amministrativo contabile cat. C 
• Istruttore Amministrativo contabile Cat. C   

 
per i quali verrà prevista  la ripartizione percentuale del fondo sopra citato, tenuto conto 
dell’ammontare di attività svolta ed in particolare delle operazioni poste in essere così sintetizzate 
 
• Verifica incrociata con le denunce ICI  
• Accertamenti per evasione totale e/o liquidazione 
• Emissione avvisi 
• Verifica e controllo incassi con regolarizzazione contabile compreso gli incassi derivanti dalla 

riscossione coattiva  
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

L’entità dell’incentivo, da quantificare a consuntivo dell’anno,   dovrà essere retribuito con i 
compensi derivanti  dall’attività di accertamento ed ha l’obiettivo di stimolare  concretamente il 
recupero impositivo. Il responsabile ICI provvederà alla stesura di una sintetica relazione che 
evidenzi l’attività svolta. 
 
Visto l’art. 8 co. 1 c.c.n.l. 5/10/2001 in base al quale le risorse  derivanti anche dal recupero 
evasione ICI sono destinate ad incrementare la retribuzione di risultato del personale incaricato 
delle posizioni organizzative competenti per materia; 
Visto in proposito  la proposta formulata dalla funzionaria responsabile dei tributi, come per gli anni 
precedenti,  che  in considerazione dell’assenza del responsabile del  servizio interessato rileva  un 
aggravio di lavoro che viene ricadere  nel servizio finanziario, e che  ritiene di distribuire la quota a 
Lei spettante   ai dipendenti del servizio contabilità e economato secondo il piano di ripartizione 
proposto. 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art.49 comma 1 D.Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA  
 

1. Di prendere di tutto quanto esposto in premessa e di stabilire per l’anno 2012  al fine di 
incentivare l'attività di controllo onde ridurre l’evasione, una percentuale pari al 4% delle 
somme regolarmente riscosse, sia per la competenza che per i residui   ( comprensive di 
imposta, sanzioni ed interessi), nell’anno 2012 in seguito ad emissione degli avvisi di  
accertamento ICI, fermo restando  il limite di cui all’art. 9 comma 1 D.L. 78/2010; 

 
2. di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura  

nell’intervento 1010801 “Incentivi per recupero evasione” del bilancio anno 2012 
 

3. di disporre che la quota spettante  alla funzionaria responsabile del tributo venga ripartita fra 
i  dipendenti del servizio finanziario; 

 
4. di demandare al responsabile del 1’ settore tutti gli atti conseguenti; 

 
5. Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 

eseguibile in virtu’ dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
Incentivi  

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 21/12/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 21/12/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 21/12/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 17/12/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 21/12/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 21/12/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 126 del 17/12/2012 
 


